教育委員会会議録 1

平成２８年４月定例教育委員会会議録

１ 開催日時    平成 28 年 4 月 25 日(月)Pm.3:00～4:00

２ 場  所    飯山市役所 第３委員会室

３ 出席委員     教 育 長    長 瀬   哲

同職務代理    清 水  岩 夫

          委   員    田 中  妙 子

          委   員    樋 口 一 男

          委   員    西 條 三 香

４ 出席した事務局職員

     文化振興部長  石 田 一 彦

           (兼) 美 術 館 長

(兼) 文化交流館館長

市民学習支援課長 伊 達 信 寿

(兼) 図 書 館 長

(兼) 女性ｾﾝﾀｰ未来館長

     公 民 館 長  田 中 好 一

          教 育 部 長   栗 岩 康 彦

          子ども育成課長  荻 原 賢 二

          スポーツ推進室長  桑 原 良 満

           （兼）人権政策課長

               学校教育係長  丸 山 真 央

５ 教育長あいさつ

長瀬教育長：飯山市内の幼稚園、保育園、小学校、中学校もすべて今のところ順調に動いてい

ると聞いています。今年一年間いろんな面でよろしくお願いします。

<議長：長瀬教育長>

６ 議  事

(1)議案 21号 飯山市ふるさと館運営協議会委員の委嘱について

議長（長瀬教育長）から飯山市ふるさと館運営協議会委員に委嘱について審議したい旨の提

案があり、伊達市民学習支援課長から資料に基づき説明があった。

審議の結果、原案のとおり承認された。

教育委員会会議録 2

(2)議案 22号 飯山市社会教育委員の委嘱について

議長から飯山市教育委員の委嘱について審議したい旨の提案があり、伊達市民学習支援課長

から資料に基づき説明があった。

審議の結果、原案のとおり承認された。

(3)議案 23号 飯山市公民館運営審議会委員の委嘱について

議長から飯山市公民館運営審議会委員の委嘱について審議したい旨の提案があり、伊達市民学

習支援課長から資料に基づき説明があった。

審議の結果、原案のとおり承認された。

(4)「家庭学習のきまり」家庭用配布資料について

議長から｢家庭学習のきまり｣家庭配布資料について審議したい旨の提案があり、荻原子ども

育成課長から資料に基づき説明があった。

審議の結果、来月以降に改めて審議することとなった。

７ 協議・報告

(1)学校医解嘱・嘱託について

 議長が学校医解嘱・嘱託について事務局に説明を求め、丸山学校教育係長より資料に基づ

き説明があった。

了承された。

(2)学校薬剤師解嘱・嘱託について

議長が学校薬剤師解嘱・嘱託について事務局に説明を求め、丸山学校教育係長より資料に基

づき説明があった。

 了承された。

(3)後援・共催依頼について

  ・協議（後援）

① 名称：平成 28 年度 妙高野遊び塾

主催：一般社団法人 新潟アウトドア企画

 日時：平成 28年 5月 15日～平成 29年 3月 31日

  場所：国際自然環境アウトドア専門学校周辺・笹ヶ峰キャンプ場周辺ほか

内容：就学前児童や小学生等を対象とした自然体験活動の開催。

 議長から後援依頼の承認について、審議したい旨の提案があり、丸山学校教育係長より資料に

基づき説明があった。

審議の結果、承認された。

・報告（後援）

① 名称：平成 28 年度明るい選挙啓発ﾎﾟｽﾀｰ作品募集

  主催：長野県選挙管理委員会委員長

日時：平成 28年 5月 9日（月）～8月 29日（月）

    場所：長野県選挙管理委員会 他

内容：選挙啓発ポスター作品の募集。

教育委員会会議録 3

② 名称：ふるさと合唱交流会・斑尾ジャズ２０１６

    主催：ふるさと合唱交流会実行委員会，ジャズ交流祭実行委員会

   日時：平成 28年 5月 7日～8日，8月 20日～21日

     場所：斑尾高原、飯山市文化交流館なちゅら他

内容：合唱交流会・斑尾ジャズ

③ 名称：第５回 飯山市歌謡まつり

   主催：飯山市歌謡まつり実行委員会

   日時：平成 28年 6月 26日(日）

    場所：飯山市文化交流館なちゅら

内容：旧カラオケ祭りから名称変更

④ 名称：第 47 回飯山市長杯争奪バレーボール大会

   主催：飯山市体協バレーボールクラブ

   日時：平成 28年 5月 15日（日）

    場所：飯山市民体育館

内容：中高飯水地区バレーボール大会

⑤ 名称：第 71 回国民体育大会ゲートボール競技北信地区予選会

   主催：長野県ゲートボール連盟

   日時：平成 28年 5月 15日（日）

    場所：飯山市屋内運動場

内容：（公財）日本ゲートボール連合北信越協議会

 議長から、後援の報告について事務局に説明を求め、丸山学校教育係長より資料に基づき説明

があった。

  ①から⑤まで了承された。

(4)学校・保育園訪問の日程について

  訪問校を決定し、日程は事務局で後日調整することとした。

８ その他

(1)小学校の運動会について

 委員の出席日程を確認した。

(2)平成２８年度飯水地方教育委員会連絡協議会定期総会について

 事務局で後日日程調整することとした。

(3)仮称「飯山市子ども館」について

議長から仮称「飯山市子ども館」について事務局に説明を求め、荻原子ども育成課長より資

料に基づき説明があった。

(4)平成 28年度保育園園児数について

議長から平成 28年度保育園園児数について事務局に説明を求め、荻原子ども育成課長より資

教育委員会会議録 4

料に基づき説明があった。

(5)各種会議等の参加報告について

清水職務代理より市町村教育委員会連絡会について、県の今年度の教育方針の説明があった、

との報告があった。

(6)当面の行事予定について

 丸山学校教育係長が当面の予定について説明した。

 ９ 閉  会

５月定例教育委員会

開催日 ５月２４日(火)午後３時００分から

            →２６日(木)へ変更

長瀬教育長が閉会を宣した。